
Рушди нўри барќ ва фањми дурусти лимит 

Боиси ифтихор аст, ки мањз бо роњбарии бевоситаи Пешвои 
муаззами миллат давоми солњои соњибистиќлолї нисбат ба энергетика 
имкониятњо пайдо гардид,   мањдудияти нерўи барќ дар кишвар 
бартараф гардида, кўшишњо бањри минбаъд низ пурра бо нерўи барќ 
таъмин намудани ањолї, соњањои иќтисодиёт ва хољагии халќи мамлакат 
дар оянда роњандозї карда шаванд. Ва албатта, дар ин амали хайру 
зарурї, яъне таъмини сокинони ин сарзамини аљдодї бо нерўи барќи 
доимї сањми њамаи мову шумо бузург аст. 

Дастовардњои муњими соњаи энергетика дар даврони 
соњибистиќлолї зиёданд. Бо иштироки  бевоситаи Асосгузори сулњу 
Вањдати миллї, Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон корњои азнавсозї дар доираи лоињаи 
“Таљдиди нерўгоњи барќи обии Норак”, корњои азнавсозї дар доираи 
лоињаи “Таљдиди нерўгоњи барќи обии Ќайроќќум” расман оѓоз гардида, 
зеристгоњи барќии 110/10 кВ “Темурмалик” дар шањри Хуљанд ва 
агрегати дуюми нерўгоњи барќи обии Роѓун - ин Кохи нур, равшании 
хонадони Тољикистониён ва ояндаи дурахшони Ватани мањбуб расман 
мавриди истифодабарї ќарор дода шуданд, ки бешубња аз рўйдодњои 
фарањбахшу таърихї ва дастовардњои муњимтарину бењтарини соли 
сипаришудаистода ба шумор рафта, боиси фарањмандиву ифтихори 
тамоми сокинони Тољикистони азиз ба шумор мераванд. 

Хушбахтона, Роњбарияти олии кишвар тамоми имкониятњои худро 
бањри амалї намудани амнияти иќтисодии кишвар, ки амнияти 
энергетикї љузъи таркибии он мебошад, равона намуда, саъй дорад, 

тамоми мушкилот дар самти таъмини бемайлони ањолї бо нерӯи барќ 

пурра бартараф гардад.  
Дар ин замина, кормандони соњаи энергетикаи кишвар низ 

ташаббусу иќдомњои созандаи Сарвари давлатро сармашќи фаъолияти 

худ ќарор дода, тамоми саъю кӯшишњояшонро пеш аз њама бањри 

пешбурд ва иљрои дастуру супоришњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон, ќарорњои  Њукумати  Љумњурии  Тољикистон ва иљрои 
барномањои  соњавии рушди  энергетика равона намуда, дар доираи 
уњдадорињои худ љињати амалї намудани сиёсати ягонаи энергетикї, аз 
љумла дар самти бунёд ва таљдиди иќтидорњои истењсолии энергетикї, 
сохтмон ва таъмири инфрасохтори энергетикї ва афзоиши имкониятњои 
содиротї кўшиш ба харљ дода истодаанд.  

Дар даврони соњибистиќлолї дар соњаи электроэнергетикаи 
љумњурї як ќатор лоињаи давлатии сармоягузорї татбиќ гардида, барои 
соња дастовардњои мусбиро ба бор оварданд. Муњимтарини онњо ин 
мавриди истифода ќарор гирифтани иќтидорњои нави тавлиди нерўи 
барќ, ба монанди нерўгоњњои барќи обии «Сангтўда 1», «Сангтўда-2», 
Маркази барќу гармидињии Душанбе 2, “Помир-1” ва нерўгоњњои барќи 
обии хурд, сохтмони зеристгоњњои барќии 500 кВ «Душанбе-500», «Суѓд-
500», «Дастгоњи таќсимкунандаи пўшидаи элегазии 500 кВ дар НБО-и 



Норак», зеристгоњњои барќии 220 кВ «Лолазор», «Хатлон», «Айнї», 
«Шањристон», «Шањринав», «Дастгоњи таќсимкунандаи пўшидаи 
элегазии 220 кВ дар НБО-и Норак», хати интиќоли барќи 500 кВ «Љануб-
Шимол», хатњои интиќоли барќи 220 кВ «Лолазор-Хатлон», 
«Тољикистон-Афѓонистон», «Хуљанд–Айнї» ва «Ќайроќќум-Ашт», 
сохтмони хатњои интиќоли барќи 220 кВ «Геран-Румї»,  сохтмони хати 
интиќоли барќи 110 кВ НБО “Хоруѓ”, НБО “Помир», сохтмони 
зеристгоњи барќии «Геран-2» ба шумор мераванд. 

Инчунин, мавриди истифода ќарор гирифтани дигар иншооти нави 
тавлиди нерў ва хатњои интиќоли барќ, ба монанди НБО “Себзор” (10 
МВт), таљдиди нерўгоњњои барќи обии «Норак», «Сарбанд», 
«Ќайроќќум», “Оќ-су” ва  сохтмони хатњои интиќоли барќи 500 кВ дар 
ноњияњои тобеи марказ, сохтмонњои хатњои интиќоли барќи 220 кВ 
“Айнї-Рўдакї”, “Ќайроќќум-Суѓд” ва барќарорсозии зеристгоњи барќии 
220 кВ  «Равшан», љорї намудани низоми автоматии идоракунї ва 
назорати нерўи барќ дар вилояти Суѓд, Хатлон ва ноњияњои тобеи 
марказ ва татбиќи лоињаи CASA-1000 пешбинї гардидаанд. 

Гуфтан ба маврид аст, ки кормандони соњаи энергетика бо такя ба 
дастуру супоришњои Њукумати Љумњурии Тољикистон ба таври устувору 
доимї таъмин намудани ањолии мамлакатро бо нерўи барќ аз њадафњои 
муњими худ медонад ва ин раванд дар солњои соњибистиќлолии кишвар 
бо роњи афзоиш додани њаљми истењсол, истифодаи сарчашмањои дигари 
тавлиди нерўи барќ, баланд бардоштани самаранокии барќтаъминкунї 
дар соња ва татбиќи лоињањои афзалиятноки сармоягузорї марњила ба 
марњила татбиќ шуда истодааст. 

Маврид ба зикр аст, ки дар зимистони имсола бо сабаби 
мушкилињои экологї ба чанде аз шањру навоњии љумњурї ба таври лимит 
ќувваи барќ дода мешавад ва ин амал мавсимї буда, дар рўзњои наздк 
њалли худро меёбанд.  

Тањлилњо нишон медињанд, ки лимити неруи барќ дар як ќатор 
кишварњои хориљї дида мешавад. Масалан дар 7 ноњияи кишвари 
Ўзбекистон, 135 мањаллањои ањолинишин дар Белорус, 85 мањаллањои 
ањолинишин дар Украина, 35 њазор шањрвандон дар 18 мањаллаи 
Љумњурии Доѓистон, бо сабабњои техникї бошад 10 миллион сокинони 
Мексика аз бебарќї танќисї доранд. Инчунин, лимити барќ дар 
кишварњои Покистон, Афѓонистон, Ќирѓизистон, Ќазоќистон, Туркия ва 
якчанд давлатњои Аврупо дида мешавад. Аммо мушоњида мешавад, ки 
мухолифони давлат тариќи сомонањои интернетї чунин њолатро нодида 
гирифта, андешањои ѓаразнокро дар ин самт пањн менамоянд.  

Бояд зикр намуд, ки бо дастгирии шарикони рушд бо маќсади зиёд 
намудани иќтидори истењсолии нерўгоњњои амалкунанда ва тавоноии 
аздастдодашуда ва ба роњ мондани фаъолияти эътимоднокї, таљдиди 
нерўгоњњои амалкунанда, аз ќабили  НБО “Норак” бо зиёдшавии 
иќтидори 300 МВт (дар маљмуъ 3300 МВт), НБО “Қайроќум” 44 МВт 
(дар маљмуъ 170 МВт) ва  НБО “Сарбанд” 30 МВт (дар маљмуъ 270 МВт) 
нисбат ба иќтидори воќеии имрўзаи онњо ба роњ монда шудааст.  



Љињати таъмини рушди устувори кишвар бо энергияи барќї, аз 
љумла таъмини иљрои њадафи чоруми рушд, саноатикунонии босуръат, 
дар баробари бунёди шабакањои барќї, афзоиши иќтидорњои истесолї 
низ муњим арзёбї гардида, ба истифода супоридани 2 агрегати нерўгоњи 
барќи обии «Роѓун» барои поянда гардонидани фаъолияти дигар 
силсиланеругоњњои дарёи Вахш, хусусан барои таъмини истиќлолияти 
энергетикї дар љумњурї ва фароњам овардани имкониятњо барои 
содироти энергияи барќ ба давлатњои њамсоя мусоид арзёбї мегардад. 
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